[155] Sur *utilitas*, avec un important recueil de textes juridiques romains, voir F.B. CICALA, *Il concetto di "utile" e sue applicazioni in diritto romano*, Milano-Torino-Roma 1910; M. NAVARRA, *Ricerche sulla utilitas nel pensiero dei giuristi romani*, [Collectanea Graeco-Romana, 4] Torino 2002.

[156] D. 1.1.1.2 (Ulpianus, *libro primo institutionum*): *Publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem: sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim.*